
ROMÂNIA 
JUDEŢULOLT 
COMUNA ICOANA 
 

DISPOZIŢIE 
 
referitor la:  
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi pentru perioada sezonului 

rece 1 decembrie 2025 -31 martie 2026 si a suplimentului pentru combustibili solizi pentru perioada           
1 decembrie 2025-31 octombrie 2026 

    
  Având în vedere: 

- Referatul  cu  nr. 236/19.12.2025   al  persoanei  cu  atribuţii  de  asistenta  sociala  din  cadrul  Primăriei  
comunei Icoana, judeţul Olt prin care propune acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a 
suplimentelor de energie; 
- Prevederile  art. 6, alin (2),  lit. d), art. 7, alin(1), art. 17, alin (1), alin 5),alin (7), art 25, alin (1), lit. a), d),  
alin. (3-4) din  Legea nr. 226/2021  privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, cu modificarile si completările ulterioare; 
- Prevederile   art. 5,  alin (1)  si  art. 26,   art 28,  alin (1), ( 3)  din  HG  nr  1073/2021  pentru  aprobarea  
normelor metodologice de aplicare  Legii nr. 226/2021  privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie; 
- Analizând  cererile  însoţite  de  declaraţiile   pe   propria  răspundere  privind  componenţa  familiei  şi  
veniturile acesteia, depuse de titularul familiei sau de persoana singură, înregistrate în Registrul special de la nr 
121-122  în luna decembrie 2025. 
- prevederile art. 155, alin (5), lit d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

In temeiul art.196, alin 1 lit b din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA, JUDEŢUL OLT 

D I S P U N E: 
    
      Art. 1 Acordarea  ajutorului  pentru încălzirea locuinţei pe perioada sezonului rece 01 decembrie 2025-31 
martie 2026 unui numar de 2 familii și persoane singure , in cuantum de 2560  lei, prevazut in Anexa la prezenta 
dispozitie 
         Art. 2 Acordarea  suplimentului pentru combustibili solizi pe perioada 01 noiembrie 2025-31 octombrie 
2026  in cuantum lunar de 20 lei unui numar de 2 familii și persoane singure, prevazut in anexa la prezenta 
dispozitie 
    Art. 3 Modalitatea de plata a ajutoarelor este urmatoarea: ajutorul pentru incalzirea locuintei:beneficiarului, 
pe stat de plata, intr-o singura transa, suplimentul pentru energie electrica: furnizorului, dar nu mai mult decat 
consumul facturat, suplimentul pentru combustibili solizi: beneficiarului, lunar, pe stat de plata la primarie 
    Art. 4 (1) Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune, în termen de 30 de zile de la comunicare, plângere 
prealabilă la primarul Comunei Icoana, judeţul Olt. 
              (2) Persoana nemulţumită de răspunsul primit la cererea prealabilă adresată primarului Comunei Icoana, 
judeţul Olt poate ataca prezenta dispoziţie la Tribunalul Olt, în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
      Art. 5 Prezenta  dispoziţie  se  comunică: 
          -  solicitantului beneficiilor sociale 

          - Instituţiei Prefectului-Judeţul  Olt. 
          - compartimentului  asistenţă  socială. 
                                                                                                                                 
                                                                                                                            Contrasemneaza, 

Cf art.243,alin(1),lit.a) din OUG nr.57/2019 
       Primar,                                                                                                       Secretar general UAT, 
Miu Valentin                                                                                                          Nicolaita Viorel 
 
   

 
ICOANA, LA.  19.12.2025  
                  NR. 142 

 


